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ПАРТНЬОРСТВО 
 

Споразумения за междурегионално сътрудничество 
 
София 
12 – 14 април 2019 г. 

 
На двудневно посещение в БЧК бе делегация на Македонския Червен кръст, по време на 

което се проведе съвместно заседание на двете ръководства. Подписани бяха споразумения за 
сътрудничество между клоновите структури на двете национални дружества Шумен – Битоля и 
Ямбол – Кавадарци, които се договориха да развиват междурегионалното взаимодействие и да 
акцентират в работата си върху подготовката и реакция при бедствия, обученията по първа 
помощ, младежките дейности и социалната подкрепа за уязвими категории лица.  

Бяха обсъдени конкретни мерки за съвместни дейности в случай на бедствия, аварии и 
катастрофи, като за целта бяха изнесени презентации, представящи опита на двете дружества 
при овладяването на бедствени ситуации, сътрудничеството с държавните институции и 
мандатните ангажименти. Подчертана бе необходимостта от засилване на оперативното 
взаимодействие между организациите, в т.ч. и опознаване между структурите, които си 
сътрудничат - не само на ръководно, а и на оперативно, експертно ниво. Важно е структурите на 
двете дружества да познават добре възможностите, дейностите и процедурите на своите 
партньори,за да могат екипите им да работят координирано и заедно. 

Поради проявения интерес от страна на Македонския Червен кръст беше представен и 

опитът на БЧК в областта на водното спасяване. Като безспорен успех беше отчетено 
включването на различни програми за превенция в училищата, съобразени с възрастовата 
група на учениците. Допълнително бяха обсъдени съществуващите добри практики, прилагани 
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от БЧК и МЧК по отношение на фондонабирането при бедствени и кризисни ситуации, вкл. 
механизмите за набиране на средства, както и основните каузи, фондове и партньори на БЧК. 

През втория ден от посещението си в България македонската делегация посети и 
разгледа централната складова база на БЧК и НУЛЦ – Лозен, като се запозна с капацитета на 
Националния учебен център на БЧК, изпробва симулатора за земетресения, разположен там, и 
разгледа разнородните съоръжения за провеждане на обучения и тренировъчни занятия. 
Допълнителен акцент в програмата беше състоялата се дискусия относно оказването на 
психосоциална подкрепа, програмите на БЧК в тази област, интегрирането на обучени кадри в 
реални операции и начините за мотивация и задържане на доброволци и професионалисти.  

Двете национални дружества приеха календарна програма за съвместни мероприятия, 
която е в унисон с гласувания от тях през 2018 г. План за дейности 2019-2020 и продължение на 
ангажиментите, съобразно подновеното през 2017 г. рамково споразумение между БЧК и МЧК. 

 
 

БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ 
 

 

В помощ на деца от социално слаби 
семейства 
 

София 
април 2019 г. 

Стартира традиционната национална благотворителна 
Великденска кампания на „Кауфланд България” и БЧК за 
осигуряване на топъл обяд в училище за уязвими български деца 
от социално слаби семейства. 

В периода от 8 април до 10 май 2019 г. в обектите на 
търговската верига в цялата страна могат да се даряват средства 
в благотворителните кутии на БЧК. 

За десет години клиентите на „Кауфланд България“ са 
събрали над 365 000 лв. за осигуряване на безплатна храна в 
училище за нуждаещи се деца по Програма „Топъл обяд“. 
 
 

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ 

 

Световен ден на здравето и на медицинските специалисти 
 

Шумен 
10 април 2019 г.  

В пространството пред Драматично-кукления 
театър „Васил Друмев" се проведе традиционният за 
града пролетен празник, посветен на 7 април - 
Световен ден на здравето. Гости на петото издание на 
„Седмицата на здравето – 2019“ бяха: зам.-областните 
управители Шерин Вели и Петко Шаренков, зам.-кметът 
д-р Светлана Маркова, гл. секретар на РЗИ-Шумен д-р 
Лозанова, директори, класни ръководители, родители и 
приятели. Събитието бе организирано от Регионалната 

здравна инспекция, Общинския здравен център и БЧК-Шумен. 
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Инициативата бе открита от 
доброволци на БМЧК. С песни и 
танци участваха ученици от 
училищата: НУ „Илия Р. Блъсков", 
НУ „Княз Борис I", II ОУ „Д-р Петър 
Берон", III ОУ „Димитър Благоев", 
VI ОУ „Еньо Марковски", IX ОУ 
„Панайот Волов", СУ „Сава 
Доброплодни" и СУ „Васил 
Левски", както и малчуганите от ДГ 
„Звънче“. 

Организаторите бяха подготвили награди за участниците, а на финала пред театъра се 
изви голямо българско хоро. 
 
 
 

 

Видин 
7 април 2019 г. 

По повод деня на здравния работник доброволци от БМЧК-
Видин посетиха детска градина „Арабела“ в града. Радостина 
Йорданова, Деница Веселинова и Анита Ангелова показаха на 
малчуганите как да се справят с леки травми и ги научиха как 
трябва да използват номера за спешни случаи 112. С помощта на 
доброволките децата правиха сърдечен масаж и бяха много 
въодушевени, че могат като големите. Накрая доброволците и 
децата поздравиха с празника медицинската сестра в детското 
заведение. 
 
 

 

 

Здравословен начин на живот 
 
Стара Загора 
6 април 2019 г. 

В залата на БЧК-Стара Загора се проведе 
курс на тема „Здравословен начин на живот“ с 
водещ Велин Николов, преминал обучение на 
национално ниво в „Лятна академия за доброволци 
2018 г.“ 

За по-доброто представяне на темата бяха 
подготвени презентации за хранителните 
вещества, ползите от здравословното хранене и 
начин на живот. Целта бе доброволците да 
осъзнаят необходимостта от здравословното и 
правилно хранене чрез избягване на вредни храни, 
да не употребяват психоактивни вещества, алкохол и цигари, да познават социално значимите 
заболявания и негативното им влияние върху качеството на живот на отделния човек и върху 
обществото като цяло. 
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Обучителни сесии на УЕПП 
 

Русе 
10 април 2019 г. 

Доброволците на БМЧК-Русе 
продължават усилено работа за подготовка на 
УЕПП по Първа долекарка помощ. Александра 
Минчева, Йоанна Миланова, Милена Маринова 
и Толга Мехмедов проведоха обучителни сесии 
в МГ „Баба Тонка“. 

Ученици от 6 и 7 клас бяха запознати с 
общи знания за червенокръсткото движение и 
тренираха практически умения по оказване на 

първа помощ. Националното състезание наближава и подготовката на отборите е един от 
приоритетите на БМЧК. 
 
 
 

Кърджали 
11 април 2019 г. 

В СУ „Христо Ботев“ – гр. Джебел, 
членове на Младежкия авариен екип-Кърджали 
проведоха еднодневно обучение по първа 
помощ за членове на УЕПП към учебното 
заведение и ученици от ОУ „Христо 
Смирненски“ - с. Рогозче. Дарина Новакова и 
Йоана Павлова запознаха участниците с 
основните теми от първата помощ – 
реанимация, обработка на рани, кръвотечения, 
счупвания, изгаряния. 
 
 
 

Съвместно обучение на МАЕ и ДЕРБАК 
 

Русе 
8 април 2019 г. 

„Как да реагираме при 
среща със змии, как да 
разпознаем опасните и да се 
опитаме да не влизаме в 
конфликт с тях“ бе темата на 
лекция, изнесена от 
херпетолога Марко Иванов, 
който гостува в Русе със 
своята изложба на влечуги. 

Занятието се проведе в 
залата на БЧК-Русе и в него се включи и Толга Мехмедов, обучител по първа помощ. Той 
разясни какво трябва да се направи в случай, че все пак е имало съприкосновение с влечуго. 

Марко Иванов беше донесъл пепелянка – една от опасните видове змии, което направи 
лекцията още по-атрактивна. 
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Благотворителни инициативи 
 

Пловдив 
13 април 2019 г. 

Доброволците на БМЧК-Пловдив участваха в 
благотворително събитие в подкрепа на децата и 
младежите с увреждания от центрове за настаняване 
от семеен тип към Комплекса за социални услуги „Св. 
Св. Константин и Елена”, организирано от община 
Пловдив с партньорството на Humanity First. 
Присъстващите се включиха и в маратон, а за децата 
бяха подготвени творчески занимания, игри и танци. 

Червенокръстците разясняваха на 
посетителите за какво ще се използват дарените 
средства в подкрепа на каузата и помагаха в 

раздаването на вода за участниците в маратона. 
 
 

Кърджали 
10 април 2019 г. 

Доброволци от клуб „Славни и 
забавни“ към СУ „Отец Паисий“ с 
подкрепата на ръководството на МБАЛ 
„Д-р Атанас Дафовски“ посетиха децата 
от детското отделение на болницата и 
ги зарадваха с лакомства и плодове. 
Виктория Георгиева и Дияна Бояджиева 
подариха на децата поздравителни 
картички, изработени с голямо 
старание от членовете на клуба и от 
бенефициентите на Дом за стари хора в Кърджали. 

Директорът на МБАЛ проф. д-р Тодор Черкезов, член на НС на БЧК и председател на 
областната организация, благодари на младите червенокръстци за интересната инициатива, 
която са избрали да реализират. 

 
 

 

Пролетно почистване 
 

Габрово 
5 април 2019 г. 

 
Доброволци на БМЧК и представители на 

дружество „Онкоболни и приятели” на БЧК-
Габрово се включиха в кампанията „Пролетно 
почистване 2019: Обери боклука”, организирана от 
община Габрово. Заедно те почистиха района 
срещу завод „Импулс” по поречието на р. Янтра, 
който беше превърнат в нерегламентирано 
сметище. 
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Привличане на нови доброволци 
 

Русе 
10 април 2019 г. 

Младежи от областната червенокръстка организация 
представиха основните дейности на БМЧК пред 
осмокласници от АЕГ „Гео Милев“ - Русе. Учениците се 
запознаха с принципите и дейностите на младежката 
структура и голяма част от тях пожелаха да последват пътя 
на доброволчеството. 

 
 
 
 

Подобряване на комуникационните умения 
 

Видин 
4 април 2019 г. 

Областната младежка червенокръстка организация 
проведе обучение на тема „Презентация и комуникация“. 
Участниците бяха разделени на две групи - граждани и 
доброволци на БМЧК-Видин. Червенокръстците запознаха 
гражданите с основните дейности на Червения кръст, след 
което гражданите направиха разбор на представянето на 
доброволците – презентатори. Водещ на обучението беше 
Галина Йорданова – щатен специалист „Младежка дейност“ в 
Секретариата на Обл.С на БЧК-Видин. 

 
 

 

Превенция на насилието 
 

Русе 
10 април 2019 г. 

Областният координатор на БМЧК-
Русе Толга Мехмедов - обучител и 
презентатор, и Антоанета Нойкова - 
щатен специалист „Младежка дейност“ в 
Секретариата на Обл.С на БЧК-Русе, 
изнесоха лекция в СУЕЕ „Св. Константин 
- Кирил философ“. Първокласниците се 
запознаха с темата за насилието, с какви 
проблеми могат да се сблъскат, с кого да 
споделят, какви са мерките за 
безопасност, какво е поведението при обаждане на тел. 112. 

Насилието в училищата се случва всеки ден, затова младежите на БМЧК-Русе 
продължават да популяризират темата с цел насърчаване на търсенето на адекватни мерки за 
справянето с агресията. 
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БЕДСТВЕНА ГОТОВНОСТ 
 

Методическа среща на щатни специалисти на БЧК 
 

София 
март 2019 г. 
 

 

Методическа среща с 
щатните специалисти по 
мениджмънт на бедствията от 
областните съвети на БЧК бе 
организирана от дирекция „МБ“ 
в НУЛЦ – Лозен. Целта беше 
участниците да се запознаят с 
актуалната нормативна база, 
плановете и други 

вътрешноорганизационни 
документи, регламентиращи дейността по Мениджмънт на бедствията в системата на БЧК. 
Инициативата бе по повод настъпили промени в щатния състав на областните/Столичния съвет 
на БЧК.  

Всички участници подчертаха важността на такива срещи и препоръчаха провеждането 
им всяка година. 

 

 

Обучение на ДЕРБАК 
 

Кърджали 
12 - 14 април 2019 г. 

Членовете на ДЕРБАК и част от Екип 254 преминаха 
двудневен курс по проекта MERCI и Мисията на БЧК при 
управление на кризи и реагиране при бедствия във 
взаимодействие с партньорите от Единната спасителна 
система. 

Доброволците активно и с интерес участваха в 
базисния обучителен модул по Първа психологична помощ 
и Психосоциална подкрепа, представен от директора на 

Секретариата на Обл.С на БЧК-Кърджали Жана Чакърова - Шукерска. Разиграните казуси по 
основните теми и дискусиите при обсъждането им показаха добрата теоретична подготовка на 
участниците и уменията за работа в екип при оказване на Първа психологична помощ. 

В последния ден се проведе надграждащ 
тренинг за оказване на Първа долекарска помощ 
под професионалното ръководство на д-р Борис 
Досев - лектор в БЧК-Кърджали. Членовете на 
ДЕРБАК оцениха проведеното обучение като 
полезно и като възможност за надграждане на 
личната им подготовка. 

Ръководството на БЧК-Кърджали благодари 
на собствениците на вила „Тони“ – семейство 
Пенкови, за домакинството и съпричастността им 
към ценностите на червенокръстката организация. 
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СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ 
 

Хранителни продукти за допълнителна целева група 
 

Кърджали 
април 2019 г. 

Служители и доброволци на БЧК-
Кърджали започнаха доставките на 
хранителни продукти на допълнителната 
група правоимащи лица – потребители на 
социални услуги на територията на 
Кърджалийска област, в изпълнение на 
Оперативната програма за храни и/или 
основно материално подпомагане – план 
2017 година, финансирана от Фонда за 
европейско подпомагане на най-
нуждаещите се лица. 

В списъците, предоставени от 
Агенцията за социално подпомагане, са 

включени 253 потребители на дневните центрове за деца и възрастни, центровете за 
настаняване от семеен тип, защитените жилища, центрове за обществена подкрепа, Центъра за 
социална рехабилитация и интеграция и домовете за възрастни хора. 

Индивидуалните пакети включват различно количество продукти, в зависимост от вида 
социална услуга. Раздаването на хранителната помощ за допълнителната група бенефициенти 
на Програмата – план 2017 г. трябва да приключи до 19 април 2019 г. 
 
 
 
 
 

Възрастни хора се обучават да оказват първа помощ 
 

Ямбол 
11 април 2018 г. 

В Дома за стари хора - с. Чернозем, 
община Елхово, се проведе въвеждащо 
обучение по ПДП за служителите на 
институцията. Целта бе да получат базови 
познания по оказване на първа помощ, 
специфични подходи и техники за справяне при 
различни инциденти. 

Водещ обучител бе Добриела 
Праматарова - специалист „Първа долекарска 
помощ“ в Секретариата на Обл.С на БЧК-
Ямбол, която представи принципите и целите на 
първата помощ, алгоритъма на действие при пострадал, който е в безсъзнание, с липса на 
дишане и сърдечна дейност, измерване и контрол на основните жизнени показатели, мерки за 
справяне при проблеми с опорно-двигателния апарат и др. Поставен бе акцент върху 
специфичните рискове и техники при работа с възрастни хора. 

Обучението премина при подчертан интерес и с активното участие на служителите от 
Дома. 



Бюлетин 
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Среща с талантливи доброволци 
 
Варна 
9 април 2019 г. 

 
Червенокръстци от БЧК-Варна 

организираха пролетна среща с творчески 
личности от града. Милена Сиракова, 
директор на Секретариата на Обл.С на 
БЧК-Варна, приветства участниците, а 
модератор на събитието бе Ирина 
Харизанова, специалист „СПД“ в БЧК-
Варна. В препълнената зала на „дневен 
ред“ бяха поезия и изкуство - припознавани 
като духовна ценност, възможност за 
съпреживяване в червенокръстката 
общност и като начин на психосоциална 
подкрепа. 

Поетесата Величка Върбанова, 
която е и доброволец на БЧК, прочете свои 
стихове за любимия град и скъпите хора, за 
морето и бурите в душите, за страховете и 
надеждите. Станислав Пенев, член на 
Съюза на писателите и гл. редактор на в-к 
„Литература и общество“, представи 
сборника „Варненска поезия, антология - 21 
век“ и пожела да бъде приет в редиците на 
Българския Червен кръст. Нели Божова - 
изкуствовед и доброволец на БЧК, 

представи авторски творби, сътворени с вдъхновение от морска слюда и камъчета. Звучаха песни 
по авторски текстове и бяха изпълнени няколко арии. 

Спонтанно се роди предложение пролетните срещи с талантливи доброволци да станат 
традиция. 
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